
 

1 

Zpráva předsedy Komise mládeže JŠS za rok 2023. 

Komise mládeže JŠS pracovala v roce 2023 ve složení Jiří Havlíček (předseda – QCC České Budějovice), 

Rudolf Černík (člen – ŠA VŠTE), Andrea Kadlecová (člen – ŠACHklub Tábor), Jiří Landa (člen – Chess club 

Písek) a Václav Lefler (Spartak Kaplice). 

Situace v mládežnickém šachu byla významně ovlivněna covidovou pandemií v předchozích dvou letech. 

Došlo k přerušení prezenčních kroužků a turnajů pro začínající děti. Řada úspěšných mladých reprezentantů 

přešla do dorostenecké a juniorské kategorie, kde si velice úspěšně vedou v soutěžích dospělých.  

Turnaje pro začínajících běží po covidu druhým rokem a jde o seriál Velkých cen Jihočeského kraje. S tímto 

ohledem jsou stanoveny 4 kategorie na základě ratingů dětí: 

 

V roce 2023 se uskutečnilo celkem 8 Velkých cen, což je posun oproti minulým letům, kdy bývalo 

maximálně 6 Velkých cen v roce. V roce 2023 startovalo ve Velkých cenách celkem 616 dětí, což je doklad 

toho, že jsou Velké ceny pro děti zajímavé (v roce 2022 to bylo 450 dětí) a zájem o Velké ceny roste. 

Aby byla zachována motivace dětí, byl definován systém postupů do vyšších úrovní. Ze skupiny D postupuje 

do skupiny C 5 prvních dětí z turnaje D skupiny, ze skupin C do B skupiny postupují první 3 děti a ze skupiny 

B postupuje do skupiny A jen vítěz skupiny B. Tímto mechanismem postupují vyspělejší děti do silnějších 

skupin, kde je čekají těžší soupeři. 

V lednu 2024 mělo oprávnění startovat ve skupině C 54 dětí, ve skupině B 31 dětí a ve skupině A 28 dětí. 

Tyto seznamy se po každé Velké ceně mění. 

V roce 2023 se uskutečnily všechny mládežnické turnaje: KP v rapid šachu, KP škol, KP družstev mladších i 

starších žáků, KP v praktickém šachu, KP mládeže v bleskovém šachu. Vyspělejší mládež to má jednodušší, 

protože jejich možnost startu v turnajích a soutěžích v praktickém šachu je poměrně bohatá. Celá řada dětí 

nastupuje v týmech 3., 2., a 1.divize, dále i v 2. dospělých. Jihočeské týmy Chess clubu Písek, ŠACHklubu 

Tábor a QCC České Budějovice startují v 1.lize mládeže. Řada dětí startuje i v silných Open turnajích 

(Šachový festival České Budějovice, Open Teplice, Open Olomouc, Open Plzeň, Open Říčany, Open Klatovy, 

Open Nové Hrady, …). 

Hodně talentovaných dětí přešlo v roce 2023 z kategorie mládeže do kategorie dorostenců a juniorů a tak 

momentálně sbíráme dobrá umístění v národních mistrovstvích především v těchto kategoriích. 

V roce 2023 se také uskutečnila vícedenní soustředění. Ta pokládá KM JŠS za klíčová, protože při nich je 

možné se zaměřit na náročnější témata, na která není z časových důvodů při prezenčních kroužcích 

dostatečný časový prostor. Tato soustředění uspořádaly kluby QCC České Budějovice (Velikonoční kemp 

5.4.-9.4., letní soustředění 29.7.-5.8. a příměstský tábor 28.8.-1.9.), ŠACHklub Tábor (letní soustředění 

19.8.-26.8.), ŠA VŠTE (příměstský tábor 17.7.-21.7.), Chess Club Písek (předsezónní soustředění 8.10.-10.10.) 

a Sokol Tábor (letní soustředění 26.8.-30.8.). Tato soustředění jsou důležitá i tím, že jejich náplň definují 

kluboví trenéři, kteří nejlépe znají své svěřence a jsou proto efektivní. Přednáší na nich i smluvení 

kvalifikovaní externí trenéři (v roce 2023 GM Petr Velička, IM Richard Biolek, FM Jan Havlík, …).  

K péči o širokou mládežnickou základnu patří i projekt Šachy do škol. Tento projekt nespadá do kompetence 

KM JŠS ani VV JŠS, je řízen přímo ŠSČR. Krajským koordinátorem tohoto projektu je Jiří Havlíček. Jihočeský 

kraj patří ke krajům, kde je do tohoto projektu zapojeno nejvíce škol. 



 

2 

Nejslabším článkem v péči o mládež je slabé zapojení jihočeských klubů do pořádání akcí pro mládež a také 

o práci s mládeží. To je důsledek ubývání dospělé členské základny, kdy se těžko shání lidé, kteří by hráli 

zápasy, natož aby se starali o mládež a jezdili s nimi na turnaje. I z tohoto důvodu rozhodla KM JŠS o 

podporu klubů, které pořádají akce pro mládež. 

 

 

Ing.Jiří Havlíček 

Předseda KM JŠS 

19.2.2024 


		2024-02-19T03:20:54+0100
	Jiří Havlíček




